
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О проведении заседания районного 
методического объединения 
педагогических работников, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) 
в условиях общеобразовательной школы

В соответствии с планом работы муниципального учреждения 
«Муниципальный центр оценки качества образования» Энгельсского
муниципального района на 2025 год, с целью развития профессионально­
методической компетентности учителей образовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 05 марта 2025 года в 13.00 на базе МОУ «СОШ № 31» заседание

районного методического объединения педагогических работников, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в условиях
общеобразовательной школы по теме «Особенности организации образовательного 
процесса обучающихся по ФАООП РАС».

2. Утвердить план проведения заседания районного методического 
объединения педагогических работников, реализующих адаптированные основные 
общеобразовательные программы обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в условиях общеобразовательной школы по 
теме «Особенности организации образовательного процесса обучающихся по 
ФАООП РАС», (приггтк-рние»

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом 41, тел. (8453), 54-44-86: metodist-eneumc(a)mail.ru

ПРИКАЗ

Директор

3. Контроль 
директора Н.М. Ко

возложить на заместителя

А.В. Борсук

Корыбко О.А.



Приложение 
_ к приказу МУ «МЦОКО» 

от 2025 г. №

План
проведения заседания районного методического объединения педагогических 

работников, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в условиях 

общеобразовательной школы по теме «Особенности организации образовательного 
процесса обучающихся по ФАООП РАС»

Содержание Ответственные
13.00-
13.10

Открытие заседания. Сообщение темы, 
плана, цели заседания.

Андрианова Светлана Юрьевна, 
руководитель РМО

13.10-
13.30

Изменения, внесенные Федеральным 
законом от 08.08.2024г. № 315-ФЗ в 
Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации».

Засорина Светлана Евгеньевна, зам. 
директора по УВР МОУ «СОШ №31»

13.30

14.00

Мастер-класс по теме «Нетрадиционные 
приемы по формированию фонематического 
слуха у детей с РАС в процессе 
музыкальной деятельности в начальной 
школе».
Мастер-класс по теме «Использование 
настольных игр на уроках географии в 6-9 
классах АООП».

Ракчеева Людмила Викторовна, учитель 
музыки МОУ «СОШ № 31»

Соболева Людмила Анатольевна, 
учитель математики и географии МОУ 
«СОШ №31»

14.10-
14.40

Мастер- класс по теме «Основные 
направления логопедической работы с 
детьми РАС».
Мастер-класс по теме «Баланс и 
мобильность суставов, как часть 
здоровьесберегающей программы на уроках 
адаптивной физической культуры в классах 
для обучающихся с УО(ИН)».

Ларионова Ирина Ивановна, учитель- 
логопед МОУ «СОШ №31»

Шамонина Г алина Владимировна, 
учитель физкультуры МОУ «СОШ № 
31»

14.50-
15.20

Мастер- класс по теме «Изготовление 
открытки к празднику «Масленица» 
(внеурочная деятельность в начальных 
классах АООП).
Мастер- класс по теме «Проектно­
исследовательская работа с детьми ОВЗ на 
уроках профильного труда в 7 классе»

Гаврилова Наталия Владимировна, 
Карманова Динара Серккалиевна, 
учителя начальных классов, МОУ 
«СОШ №31»
Ермоленкова Г алина Викторовна, 
учитель технологии МОУ «СОШ №31»

15.20-
16.00

Рефлексия. Подведение итогов заседания. 
Разное.

Андрианова Светлана Юрьевна, 
руководитель РМО


